
Abstrakt

Skupinové vyučování je organizační forma výuky. Žáci jsou rozděleni do několika skupin, ve kterých
spolupracují na řešení určitého úkolu. Velkou výhodou je vzájemná pomoc Žáků a uplatnění i méně
výkonných a nesmělých Žáků. Tato forma výuky má však také své nevýhody a pojí se s ní několik
problémů. Učitel by si měl vše pečlivě naplánovat a připravit. Jeho role je jiná, než při klasickém
frontálním vyučování. Při plánování skupinové výuky by si měl pedagog uvědomit, čeho chce docílit,
jak velké skupiny budou vhodné, jak žáky do skupin rozdělí apod. Také klasické uspořádání tříd není
vhodné pro skupinové vyučování. Při této formě výuky by na sebe měli žáci vidět. Všechny skupiny
mohou plnit stejný úkol nebo pracovat každá na něčem jiném. Problémovou záležitostí je také
hodnocení žáků při tomto způsobu výuky. Někteří učitelé si s tím nevědí rady. Skupinové vyučování
nemusí být vždy kooperativní.

Klíčová slova: aktivizační forma výuky, skupinové vyučování, kooperativní vyučování, párová výuka,
heterogenní skupina, homogenní skupina, skupinová role, kooperativní dovednosti


